
1304 Bilag til beretn. o. f. t. beslutn. vedr. kvalitetskrav til private uddannelser 

problemet menes at rumme et arbejdsmiljøpro- 
blem. 

Da arbejdsmiljøspørgsmål henhører under be- 
skæftigelsesministerens område, har Undervis- 
ningsministeriet til brug for besvarelsen indhen- 
tet en udtalelse fra Beskæftigelsesministeriet. 
Beskæftigelsesministeriet har afgivet følgende 
bemærkninger til henvendelsen fra forbundet: 

»Dansk Frisør & Kosmetiker Forbund er be- 
kymret over lødigheden af de korte private fri- 
søruddannelser, idet forbundet mener, at kursi- 
sterne på de korte private uddannelser ikke får en 
reel miljømæssig og produktmæssig indsigt. 
Dansk Frisør & Kosmetiker Forbund finder, at 
der er tale om, at ikke kvalificerede folk håndte- 
rer arbejdsmiljøproblemerne i branchen. Anled- 
ningen til bekymringerne er rapporten fra Kræf- 
tens Bekæmpelse fra 2006 om overhyppighed af 
brystkræft blandt kvindelige frisører. 

Hertil kan Arbejdstilsynet oplyse, at man end- 
nu ikke kender påvirkninger, der med sikkerhed 
vides at øge risikoen for brystkræft. Det er derfor 
vigtigt, at frisørerne undgår påvirkninger fra fri- 
sørkosmetik ved at benytte foranstaltninger som 
egnede handsker og procesventilation. Arbejds- 
miljøreglerne skal således altid overholdes, uan- 
set om der er tale om private uddannelser eller 
ej.« 

Jeg kan henholde mig til udtalelsen fra Be- 
skæftigelsesministeriet, idet jeg kan tilføje, at 
det falder uden for mine opgaver som undervis- 
ningsminister at bedømme lødigheden af private 
uddannelser, medmindre udbyderne af disse an- 
søger om SU-godkendelse eller godkendelse i 
henhold til anden lovgivning, der hører under 
mit område. 

Spørgsmål nr. 10: 
Vil ministeren oversende sit talepapir fra sam- 

rådet 6/5-08 om B 61 og jobcentrenes rolle i for- 
bindelse med tilskud til private uddannelser, jf. 
B 61 -  samrådsspørgsmål A, B og C? 

Svar: 

Indledningstale fra samråd med beskæftigelses- 
ministeren 6/5-08 

Indledningsvis vil jeg gerne slå fast, at jobcen- 
trene naturligvis anvender private kursus- og ud- 
dannelsesudbydere i den aktiveringsindsats, som 
jobcentrene tilrettelægger for at bringe ledige 

tættere på arbejdsmarkedet. Vi kan faktisk slet 
ikke undvære dem. 

Og det vil være ærgerligt, hvis eventuelle 
brodne kar gør, at der opstår mistillid til private 
uddannelses- og kursusudbydere generelt. 

Men der skal ikke være tvivl om, at jobcentre- 
ne naturligvis skal være opmærksomme på, at de 
tilbud, de anvender, er i orden, så de medvirker 
til, at de ledige kommer i arbejde. 

Samrådsspørgsmål A: 
Finder ministeren, at det er i orden, at jobcen- 

tre støtter f.eks. private frisørkurser ved at betale 
helt eller delvist kursusgebyr, når hverken frisør- 
mestrene eller vikarbureauerne ønsker at ansætte 
frisører, der ikke har den ordinære 4-årige ud- 
dannelse? 

Svar på samrådsspørgsmål A 
Til det første spørgsmål vil jeg sige, at inden et 

jobcenter giver en ledig et tilbud om et kursus el- 
ler en uddannelse -  og dermed betaler et kursus- 
gebyr -  skal der altid fortages en konkret vurde- 
ring af, om tilbuddet vil medvirke til at opkvali- 
ficere den ledige og dermed forbedre den lediges 
muligheder for at få ordinært arbejde. 

Helt overordnet er formålet med de tilbud, de 
ledige får, at de skal medvirke til, at de hurtigst 
muligt får varig beskæftigelse og dermed bliver 
selvforsørgende. 

I jobcentrenes vurdering indgår også, at 
jobcenteret skal se på, om det produkt, som kur- 
susudbyder har, konkret kan fremme fonnålet 
med tilbuddet. 

Hvis det er sådan, at frisørmestre og vikarbu- 
reauer ikke vil ansætte elever fra de omtalte pri- 
vate frisørkurser, er det selvfølgelig helt relevant 
at overveje, at det ikke er der, at ledige skal have 
tilbud om uddannelse. 

Det må derfor bero på jobcenterets konkrete 
viden, erfaring og vurdering, om en bestemt ud- 
dannelse vil kunne øge den lediges muligheder 
for at få et job. 

Jeg kan oplyse, at Arbejdsmarkedsstyrelsen 
telefonisk har kontaktet 5 større jobcentre for at 
høre om deres erfaringer med de private frisør- 
uddannelser. 

Det drejer sig om København, Århus, Ålborg, 
Odense og Kolding. Disse jobcentre har sam- 
stemmende oplyst, at de hverken anbefaler de 
omtalte kurser, reklamerer for dem eller gør brug 
af dem i forbindelse med tilbud til ledige. 


